*Mon. Boic. XIII 217.*

**Num. CCCCLXXX. 1260. 14. Jul. Ex Originali:**

Statutum de Beneficiis choralibus ac residentia Canonicorum Eccliae majoris Ratisbon. In nomine dni amen. Heinricus prepositus, totumque Ratisponensis Ecclie Capitulum omnibus in perpetuum presentibus et futuris. Quoniam ea, que de novo emergunt, auxilio indigent oportuno, ea

propter considerantes, quod salubris Ordinatio super beneficiis nris, que choralia vulgariter nuncupantur, in abusum pro parte ierat, et propter mutationem temporis, et nichilominus personarum minime servabatur, deliberatione provida duximus innovandum, quod fidelis vetustas fratrum predecessorum nrorum ex sinceritate duxit statuendum, adjectis quibusdam articulis, quos circa hoc temporis et personarum novitas requirebat. Innovamus igitur, ut quandocunque deinceps chorale beneficium unum vel plura vacare contigerit ex quacunque causa, primo praepositus, secundo decanus potestatem habeant, vacans seu vacantia beneficia pro censu ex antiquo hmoi beneficiis imposito assumendi in scriptis seu etiam eligendi, deinde per fratres de Capitulo in Ecclia nra residentes secundum introitum, non secundum locum et stallum in Choro et in Capitulo, electio seu assumptio beneficiorum vacantium currat, quousque omnes fratres de Capitulo elegerint successione, prout Electionis per vacationem beneficiorum obtulit se facultas. Postquam vero fratres omnes et singuli de Capitulo in Ecclia nra videlicet residentes elegerint, servato ordine supradicto, electio seu assumptio beneficiorum deinde vacantium ad prepositum, decanum et fratres alios supradicto ordine revertatur, ita tamen, quod nullus Concanonicorum nrorum predictorum presentium et futurorum, qui non habet redditus, nisi prebendam nram, seu sit alias adeo indigens, quod de hoc, an sit solvendo, probabiliter dubitetur, de beneficiis vacantibus uno vel pluribus eligendi Vel assumendi habeat potestatem, nisi tot et talia, quod Summa census seu pensionis, que de hmoi debetur beneficiis, estimationem fructuum prebende sue aliquatenus non excedat, vel pignoribus aut fidejussoribus plenam de solutione Census beneficiorum, que recipit faciat, antequam recipiat, Capitulo cautionem. Quod si non fecerit, electione, que ipsum contigerit, sit privatus ipso facto, et ad subsequentes defectum non habentes hmoi electio currat ordine supradicto. Inhibemus etiam in Virtute sce obedientie et ob testationem tremendi iudicii, ne quis fratrum alium suum fratrem in Cursu electionis predictae, sive utilia sint vel inutilia beneficia vacantia, dolo, fraude, captione qualibet impediatur vel subplantet, sicut hactenus noscitur esse factum a quibusdam Zelum dei non habentibus in hac parte. Quia vero super hoc, qui fratres debeant residentes in nra Ecclia reputari, est hactenus dubitatum et aliquatenus altercatum, declaramus presentibus litteris, residentes debere de cetero reputari eos fratres tantum; qui in aliis Ecclis prebendas obtinentes; u]tra septimanas 13.

continue vel successive ab Ecclia nra, preterquam in legatione Capli, dolose vel captiose nullatenus se absentant, alii vero, qui ultra dictum tempus se absentaverint seu intendunt de cetero absentare, si beneficia obtinent, ipsis careant ipso facto, si non habent, ab electione beneficiorum vacantium, quamdiu tales fuerint, sint exclusi, obtinentes tamen si per casum hmoi beneficia sua perdiderint, ad solutionem Census beneficiorum, que tenebant, integre teneantur juxta modum inferius annotatum, super solutione enim Census beneficiorum, que fratres nri obtinent seu obtinuerint in futurum, ita districte de Consensu omnium et singulorum Statutum antiquum duximus innovandum, ut quicumque Statuto termino Census non solverit consuetum, amittat beneficia ipso facto, et ad fratrem, penes quem potestas eligendi beneficia vacantia residet, ordine dicto currant, et illi, qui dictum beneficium sic amisit, in Virtute sce obedientie et ob testationem tremendi judicii inhibemus, ne fratrem seu fratres, ad quem seu quos devolvitur beneficium ita vacans, impediatur quoquo modo, vel quocunque persecutionis persequatur propter hoc, quod receperit beneficium ita vacans. Siquis autem Census beneficiorum suorum non solverit termino constituto, beneficio seu beneficiis, quod vel que obtinuit, sit privatus ipso facto, et nichilominus Census solvere teneatur, quem si infra octo dierum spatium solvere neglexerit, Caplum plenam habebit potestatem, vendendi prebende sue fructus ad tempus competens, infra quod ex Venditionis pretio possit Census colligi sic retentus. Preterea provide innovamus, quod quicumque beneficia, que obtinet, vendiderit, obligaverit, seu alio modo alienaverit, vel ad manus potentes, de quibus facile non possint extrahi, locando transtulerit, amittat beneficia ipso facto, et nichilominus Census solvat, prout superius est expressum, et nisi infra mensem predicta impedimenta removerit, ex tunc a nro Consortio cadat. Si nullus fratrum beneficia inutilia voluerit acceptare, Cellerarius et obellarius nri ipsa custodienda et procuranda recipiant. Nulli etiam fratrum liceat, resignare alii fratrum eadem beneficia, que obtinet, quocunque pretio, neque dare gratis, commulare tamen de licentia Capli fratres ad invicem ex causa probabili beneficia sua possunt. In memoriam itaque omnium predictorum presentes litteras confici placuit, et Sigillis nrum singulorum et Capli roborari. Acta sunt hec Ratispone anno dni 1260. II. Id. Julii.

*Appendent 20. Sigilla.*

**Num. CCCCLXXXI. 1260. 16. Jul. Ex Originali.**

Collatio ac incorporatio Parochiae Cham facta per Epum Albertum Capitulo suo ad augmentandas  
praebendas nimis attenuatas.

In nomine sce et individue Trinitatis amen. Ego frater Albertus miseratione divina Ratisponensis Epus, omnibus in perpetuum. Pauper et creditor obviaverunt sibi, utriusque illuminator est dominus. Nobis utique ut creditore, Capitulo quoque nro Kathedrali ut paupere alternatim obviantibus, conveniendo videlicet per solam dispensationem divinam in unam eandemque pietatis gratiam, et debitum nos respiciendi mutuo et juvandi, utriusque nrum illuminator fuit dominus noster, ut possemus et vellemus invisam pauperiem Capituli et fratrum pio compassionis oculo intueri; Capituli vero, ut in revelationem sue indecentis paupertatis noster intuitus proveniret. Invenimus enim prebendas fratrum a primaria sui fundatione tenues et pauperes, et insuper ex malitia hominum atque terre, maxime autem ex diutinis et sumptuosis litibus, quas pro Eccleie sue libertate et honestate sustinuerunt, taliter attenuatas, quod neque nobis, nec Eccleie, neque sibi adesse aut prodesse possent, ut competeret et deceret. Dolentes igitur ex corde, quod Capitulum tam celebre, tamque excellens, et fratres multe virtutis et industrie sub damnosa et probrosa pauperie vicitarent, Eccliam Chambe Capitulo dedimus in augmentum prebendarum fratrum ad laudem dei et Ecclesie honestatem, ut fratres eo liberius servire deo et honestius subsistere, seque deinceps ferventius et efficacius velint et possint ponere pro Ecclesia sua murum. Volumus tamen, ut memorata Ecclesia Chambe ex liberalitate nra proficiat, et non deficiat, ut quo plures et discretiores sunt, quos ex dono nro respicit et respiciet, tanto abundantiore sollicitudine ac pleniore celebritate gubernetur Ecclesia, et plebs ejus per Sacerdotem discretum, potentem opere et Sermone, qui Verbo doceat et Exemplo, et secundum numerum filiarum Ecclesie matricis, et numerositatem atque honestatem plebis assumat in partem sue sollicitudinis sacerdotes et alios clericos necessarios et honestos, diocesano quoque Epo et Archidiacono, et Decano et Cammerario Cathedraticum aliaque jura omnia integraliter et sine diminutione volumus exhiberi, sicque moderari pensionem Ecclesie imponendam, ut ad predicta et ad hospitalitatem congruam sufficiat exercendam. Et ne defectus alicujus anni murmur et difficultatem circa solutionem excitet pensionis, sed spe

semper habita de futuris pensio annuatim quocunque casu contingente sine murmure persolvatur. In robur autem et memoriam hujus nre donationis presentem paginam conscribi placuit, nrique Sigilli munimine insigniri. Acta sunt hec anno domini 1260. Date Ratispone XVII. Kal. Augusti, Indictione III.